
Veículo Oficial de publicação dos atos oficiais do Município de Maricá | www.marica.rj.gov.br |
Março

Ano VI • Edição nº 449

17

Cinco meses depois da conclusão da urbanização de parte da Estrada Real de Maricá, entre a Avenida 
Guarujá (no Marine) e a histórica capela de São José de Imbassaí, chegou a vez do trecho inicial da 
via receber o mesmo trabalho. Equipes da Secretaria de Obras de Maricá realizam a drenagem das 

ruas do entorno da via principal, entre a Avenida Prefeito Alcebíades Mendes (antiga Estrada dos Macacos) 
e a altura da chamada Praça do Dínamo, na região central do bairro.

Os trabalhos se concentram nesta semana em dois locais próximos: a esquina da Estrada Real com a Rua 
Custódio Moreira e também na Rua das Corvinas. Em ambas, está sendo instalada uma rede de manilhas 
de 40 milímetros para escoar a água das chuvas e prevenir enchentes, que vão passar ainda pela Rua das 
Carapebas antes de desembocar em um córrego que leva ao Canal da Costa.

Depois desta etapa, a Estrada Real também terá seu manilhamento concluído, uma vez que entre a praça 
e a Rua Custódio Moreira a rede já havia sido instalada. Agora, serão colocados tubos de 60 milímetros da 
esquina até a Prefeito Alcebíades Mendes. Ao final da drenagem, as quatro ruas serão ser pavimentadas.

A urbanização da do trecho de aproximadamente um quilômetro entre a Avenida Guarujá e a capela de São 
José – dali até a praça ela já era asfaltada – foi concluída em outubro quando, além da drenagem e pavimen-
tação, a via também recebeu novos abrigos nos pontos de ônibus. O trabalho havia sido iniciado pela mesma 
equipe que responsável pela pavimentação dos 700 metros da própria Avenida Guarujá, em 2012.

Último trecho da Estrada Real de Maricá começa a receber urbanização
Equipes realizam instalação de manilhas para drenagem em quatro ruas no entorno da principal. Todas serão pavimentadas em seguida



Jornal Oficial
de Maricá

17 de março de 2014
Ano VI • Edição nº 4492 www.marica.rj.gov.br

Sumário
Atos do PREFEITO,	 ..................	   1 
 
Poder Legislativo

Resoluções e decretos	...................          
 

Outras instâncias

Ordens, convocações, consultas, 
orientações etc.	..............................  

Expediente
Jornal Oficial de Maricá
Veículo de publicação dos atos oficiais 
da Prefeitura Municipal de Maricá.

Órgão Responsável
Setor de Imprensa 
 
R. Álvares de Castro, 346 - Centro  
Maricá/RJ - Tel.: (21) 3731-0289  
CNPJ nº: 29.131.075/0001-93

Jornalista Responsável
Sérgio Renato - RG MTb: 23259

Fotos:
Fernando Silva | Clarildo Menezes 

Diagramador
Luis Osvaldo A. de M. Junior 

Impressão
Empresa Jornalística Real ZM Notícias Ltda. 
- Rua Professor Heleno Cláudio Fragoso, 529 - 
Jardim Iguaçu - RJ 

Tiragem
1.000 exemplares

Distribuição
Órgãos públicos municipais		

Coordenadoria de Comunicação Social

Prefeito Municipal
Washington Quaquá

www.marica.rj.gov.br

Poder Executivo Municipal
Atos do Prefeito

Estado do Rio de Janeiro
Município de Maricá
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº 019, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2014.

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO PROJETO MARICÁ + VERDE.

CONSIDERANDO que todos têm direito ao meio ambiente ecologicamente saudável e equilibrado, bem 
de uso comum do povo e essencial à qualidade de vida, impondo-se a todos, e em especial ao Poder Público, 
o dever de defendê-lo, zelar por sua recuperação e proteção, em benefício das gerações atuais e futuras.
CONSIDERANDO o disposto na Lei Orgânica de Maricá, especialmente o artigo 331, § 1º, inciso V, no 
que concerne a “estimular e promover reflorestamento ecológico em áreas degradadas, objetivando espe-
cialmente a proteção de encostas e dos recursos hídricos, a consecução de índices mínimos de cobertura 
vegetal, o reflorestamento econômico em áreas ecologicamente adequadas, visando suprir a demanda de 
matéria-prima de origem florestal e preservação das florestas nativas”.
CONSIDERANDO os incentivos elencados no artigo 41 do Código Florestal, Lei 12.651, de 25 de maio 
de 2012.
CONSIDERANDO o elevado nível de fragmentação dos remanescentes florestais de Mata Atlântica e 
sistemas associados no município de Maricá, Estado do Rio de Janeiro.
CONSIDERANDO a necessidade do Poder Público, em todas as instâncias, fiscalizar e zelar pela utiliza-
ção racional e sustentada dos recursos naturais, alinhando as políticas ambientais da União e do Estado do 
Rio de Janeiro com o município de Maricá.
CONSIDERANDO que a recuperação e restauração de APP, através de arranjos de economia solidária 
e empreendedorismo solidário, estimulam o desenvolvimento sócio-econômico, com a geração de emprego 
e renda.
CONSIDERANDO que as iniciativas empreendedoras, através do fortalecimento dos arranjos produtivos 
locais, contribuem para a inclusão social e fixação do homem no campo.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais;

DECRETA:
Art. 1º Instituí o Programa Maricá + Verde, sob a coordenação geral da Secretaria Municipal do Ambiente, 
responsável por sua estruturação e operacionalização.
Art. 2º O Programa Maricá + Verde tem por objetivo incrementar a qualidade ambiental das Áreas de Pre-
servação Permanente (APP) no município de Maricá, recuperando e restaurando a cobertura vegetal, contri-
buindo para a conectividade dos habitat remanescentes, a proteção da biodiversidade da Mata Atlântica e 
geração de serviços ambientais, através das seguintes estratégias:
I – mobilizar e capacitar atores sociais no meio rural, preferencialmente, na qualidade de florestadores, para 
atuar nas atividades de coleta de sementes e produção de mudas de essências nativas, plantio em áreas 
degradadas e manutenção das áreas revegetadas;
II – formar um banco de áreas, preferencialmente em APP ou no interior das Unidades de Conservação 
municipais, para recuperação e restauração da vegetação;
III – estimular a formalização de arranjos produtivos locais com foco em cooperativas ou associação de 
florestadores.
§ 1º A metodologia e parâmetros para implementar, avaliar e corrigir os resultados pretendidos no Programa 
serão definidos no projeto básico, levando-se em consideração as bacias hidrográficas.
§ 2º Uma iniciativa piloto, contemplando a mobilização de atores, de que trata o inciso I retro, será imediata-
mente deflagrada na bacia hidrográfica do rio Ubatiba.
Art. 3º Na consecução do objetivo e na melhor aplicação das estratégias de que trata o artigo precedente, 
o Programa Maricá + Verde assessorará os florestadores, quando necessário:
I – no manejo florestal para a identificação de matrizes;
II – na obtenção de sementes e propágulos;
III – no financiamento das atividades florestadoras, incluindo insumos e outras demandas;
IV – no acesso a áreas disponíveis para revegetação;
V – na capacitação técnica para produção e restauração da vegetação;
VI – na organização dos empreendimentos econômicos solidários locais.
§ 1º O Programa Maricá + Verde poderá pleitear recursos ao Fundo Municipal de Proteção e Conservação 
Ambiental – FMPCA, entre outras fontes, bem como entabular parceria com órgãos ambientais integrantes 
do Sistema Nacional de Meio Ambiente – SISNAMA.
§ 2º O Programa Maricá + Verde poderá, observado o que dispõe a legislação pertinente, propor parcerias 
e firmar protocolos, convênios, entre outras avenças, com entidades privadas ou acadêmicas, objetivando a 
consecução dos objetivos do Programa.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, Estado do Rio de Janeiro, 18 de fevereiro de 2014.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) 
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ

PORTARIA Nº 0251/2014. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, 
VII e IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 222, de 26.02.2013,
R E S O L V E			 
Art. 1º Exonerar, a pedido, ALESSANDRO TERRA PAES, Matrícula 100373, do Cargo em Comissão 
de Secretário Municipal de Meio Ambiente, Símbolo SM, a partir de 31.01.2014.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando seus efeitos a partir de 31.01.2014.
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, 
Estado do Rio de Janeiro, RJ, em 13 de fevereiro 2014.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ)
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ

PORTARIA Nº 0252/2014. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais, nos termos do 
artigo nº 127, VII e IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 222, de 
26.02.2013,
R E S O L V E			 
Art. 1º Nomear, TIAGO DE PAULA DA SILVA, com validade a partir de  01.02.2014, para exercer o 
Cargo em Comissão, Símbolo SM, de Secretário Municipal de Meio Ambiente.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando seus efeitos a partir de 01.02.2014.
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, 
Estado do Rio de Janeiro, RJ, em 13 de fevereiro 2014.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ)
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ

PORTARIA Nº 0599/2014. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, 
VII e IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 222, de 26.02.2013,
R E S O L V E			 
Art. 1º Exonerar, a pedido, CELSO CABRAL NUNES, Matrícula 100063, do Cargo em Comissão de 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano, Símbolo SM, a partir de 28.02.2014.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando seus efeitos a partir de 28.02.2014.
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, 
Estado do Rio de Janeiro, RJ, em 14 de março 2014.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ)
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ

PORTARIA Nº 0600/2014. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais, nos termos do 
artigo nº 127, VII e IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 222, de 
26.02.2013,
R E S O L V E			 
Art. 1º Nomear, ALAN APARECIDO NOVAIS E ALVES, com validade a partir de  01.03.2014, para 
exercer o Cargo em Comissão, Símbolo SM, de Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando seus efeitos a partir de 01.03.2014.
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, 
Estado do Rio de Janeiro, RJ, em 14 de março 2014.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ)
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ

GABINETE DO PREFEITO

	 Ato de Credenciamento n° 001/2014 de 11 de Março de 2014.

O Prefeito Municipal de Maricá, usando de suas atribuições, conforme Lei Orgânica Municipal nº 1850, de 23 
de dezembro de 1999.

Credencia o servidor Maurício Stefan dos Santos Sawczuk, Superintendente - SG, Matrícula 100852, para 
tomar de adiantamento de suprimento de fundos da Secretaria Municipal da Chefia de Gabinete, devendo 
mesmo apresentar a devida prestação de contas no prazo de 60 (sessenta) dias, a partir do recebimento da 
importância recebida.
Publique!

Prefeitura Municipal de Maricá, em 11 de Março de 2014.



Jornal Oficial
de Maricá

17 de março de 2014
Ano VI • Edição nº 449 3www.marica.rj.gov.br

Kleber Luiz Lameira Ottero
Secretário Municipal Chefe de Gabinete

SECRETARIA MUNICIPAL EXECUTIVA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO – PREGÃO PRESENCIAL N.º 17/2014
Pregoeiro: Marcelo Rosa Fernandes. Objeto: Aquisição de rádios Wi fi – Outdoor com instalação. Data: 
02/04/2014. Horário: 15h. Os interessados em retirar o Edital deverão comparecer à Rua Álvares de Castro, 
n.º 346, Centro – Maricá/RJ, portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (UM) CD virgem e uma 
resma de papel A4, das 13:00 às 16:00h ou solicitar pelo e-mail cplmarica@gmail.com. Informações pelo sitio 
www.marica.rj.gov.br.

AVISO – PREGÃO PRESENCIAL N.º 35/2013
O Pregoeiro Marcelo Rosa Fernandes, no uso de suas atribuições, informa que a sessão de realização do 
pregão supracitado, que tem por objeto Contratação de Empresa especializada para aquisição e instalação e 
configuração dos equipamentos CMM3 (Cluster Management Module 3), que ocorreu no dia 02/05/2013 às 
14hs restou DESERTA. Desta forma fica remarcada a sessão para o dia 02/04/2014 às 13hs. Os interessa-
dos em retirar o Edital deverão comparecer à Rua Álvares de Castro, n.º 346, Centro – Maricá/RJ, portando 
carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (UM) CD-RW virgem e uma resma, das 13 às 16hs ou solicitar 
pelo e-mail cplmarica@gmail.com. Informações pelo sitio www.marica.rj.gov.br.

AVISO – PREGÃO PRESENCIAL N.º 84/2013
O Pregoeiro Marcelo Rosa Fernandes, no uso de suas atribuições, informa que a sessão de realização do 
pregão supracitado, que tem por objeto Aquisição de módulos Canopy 5700 AP (Access Point), Módulo de 
Assinante Canopy 5700 SM (Subscriber Module) e Ethernet Switch., que ocorreu no dia 06/03/2014 às 10hs 
restou DESERTA. Desta forma fica remarcada a sessão para o dia 02/04/2014 às 10hs. Os interessados em 
retirar o Edital deverão comparecer à Rua Álvares de Castro, n.º 346, Centro – Maricá/RJ, portando carimbo 
contendo CNPJ e Razão Social, 01 (UM) CD-RW virgem e uma resma, das 13 às 16hs ou solicitar pelo e-mail 
cplmarica@gmail.com. Informações pelo sitio www.marica.rj.gov.br.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

                
EXTRATO DO CONTRATO N.º 94/2014 REFERENTE AO PROCESSO N.º 10993/2013
INSTRUMENTO: EXTRATO DO CONTRATO N.º 94/2014 REFERENTE AO PROCESSO N.º 10993/2013.
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ E MAXWAL – RIO LOCAÇÃO, COMÉRCIO E SERVI-
ÇOS LTDA.
OBJETO: LOCAÇÃO MENSAL DE MICROCOMPUTADORES, PARA ATENDER AO PROGRAMA DE MO-
DERNIZAÇÃO DA PREFEITURA E INTEGRAÇÃO DOS SISTEMAS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARICÁ. 
VALOR: DÁ-SE A ESTE CONTRATO O VALOR GLOBAL DE R$ 354.552,00 (TREZENTOS E CINQUENTA 
E QUATRO MIL QUINHENTOS E CINQUENTA E DOIS REAIS)
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº. 8.666/93 DECRETO MUNICIPAL Nº 047/2013 E SUAS 
ALTERAÇÕES.
PRAZO: 12 (DOZE) MESES
PROGRAMA DE TRABALHO: 14.01.04.122.0001.2001
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00 
ORIGEM DO RECURSO: 206	
EMPENHO: 273/2014
DATA DE ASSINATURA: 20/02/2014
MARICÁ, 20 DE FEVEREIRO DE 2014.
MAX AGUIAR ALVES
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 13 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2014.
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO CONTRATO N.º 
94/2014 REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 10993/2013.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conside-
rando a deliberação da Coordenadoria de Contratos e Convênios em observância ao art. 3º, VIII do decreto 
municipal n.º 086/12 e considerando a necessidade de regulamentar e fiscalizar o cumprimento do contrato 
n.º 94/2014, cujo objeto é a locação mensal de microcomputadores, para atender ao programa de moderni-
zação da prefeitura e integração dos sistemas de tecnologia da informação para atender as demandas da 
prefeitura do município de Maricá.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, abaixo, para compor a Comissão de Fiscalização de cumprimento dos 
termos do contrato n.º 94/2014 do Processo Administrativo n.º 10993/2013, cujo objeto é a locação mensal 
de microcomputadores, para atender ao programa de modernização da prefeitura e integração dos sistemas 
de tecnologia da informação para atender as demandas da prefeitura do município de Maricá. 
Hugo Freitas da Silva – Matrícula n.º 7456
Leonardo de Lucena Silva – Matrícula n.º 100.208
Victor Andrade da Silveira – Matricula n.º 7284
      
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 
gerando seus efeitos a partir de 20/02/2014. 
Publique-se!
Prefeitura Municipal de Maricá, em 20 de fevereiro de 2014.
MAX AGUIAR ALVES

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DO AMBIENTE - SMA

ORDEM DE SERVIÇO 01/2014
ESTAMOS EMITINDO ORDEM DE SERVIÇO EM 11/11/2013 AO CONTRATO Nº 243/2013 DO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 9800/2013.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINU-
ADOS DE SOLUÇÃO EM IMPRESSÃO COM FORNECIMENTO, IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS MULTFUNCIONAIS E SOLUÇÃO DE IMPRESSÃO DE SEGURANÇA.
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ E REAL TONNER IMPRESSORAS LTDA-ME.
MARICÁ, 11 DE NOVEMBRO DE 2013.
ALESSANDRO TERRA PAES
SECRETÁRIO MUNICIPAL DO AMBIENTE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE N.º 06 DE PRORROGAÇÃO E REPACTUAÇÃO DO CONTRATO Nº 
06/2010, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 13713/2011.
INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO DE N.º 06 DE PRORROGAÇÃO E REPACTUAÇÃO DO CONTRATO 
Nº 06/2010, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 13713/2011.
PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E PERFIL X CONSTRUTORA S.A.
OBJETO DO TERMO: A) SUPRESSÃO DE 15,39% (QUINZE INTEIROS E TRINTA E NOVE CEN-
TÉSIMOS POR CENTO), CORRESPONDENTE A R$ 518.255,37 (QUINHENTOS E DEZOITO MIL E DU-
ZENTOS E CINQUENTA E CINCO REAIS E TRINTA E SETE CENTAVOS) E B) ACRÉSCIMO DE 9,38% 
(NOVE INTEIROS E TRINTA E OITO CENTÉSIMOS POR CENTO), CORRESPONDENTE A R$ 315.891,38 
(TREZENTOS E QUINZE MIL E OITOCENTOS E NOVENTA E UM REAIS E TRINTA E OITO CENTAVOS), 
C) REPACTUAÇÃO DE R$ 1.162.767,97 (UM MILHÃO CENTO E SESSENTA E DOIS MIL SETECENTOS E 
SESSENTA E SETE REAIS E NOVENTA E SETE CENTAVOS). SENDO ASSIM, O CONTRATO TOTALIZA-
RÁ O MONTANTE DE R$ 4.327.897,44 (QUATRO MILHÕES TREZENTOS E VINTE E SETE MIL OITOCEN-
TOS E NOVENTA E SETE REAIS E QUARENTA E QUATRO CENTAVOS) D) PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
DE VIGÊNCIA DOS REFERIDOS SERVIÇOS, AMPARADA NO ART. 57, II, DA LEI 8666/93, NA FORMA DA 
JUSTIFICATIVA INSERIDA NOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13713/2011, DILATANDO A 
VIGÊNCIA DO CONTRATO Nº06/2010, DE 30 DE JANEIRO DE 2014 A 30 DE JANEIRO DE 2015.
RATIFICAÇÃO: RATIFICAM - SE AS CLÁUSULAS DO CONTRATO ORIGINAL 
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.245, DE 18.10.91, LEI FEDERAL N.º 8666/93, DECRETO 
MUNICIPAL N.º 047/2013 E SUAS ULTERIORES MODIFICAÇÕES, BEM COMO LEGISLAÇÃO CORRE-
LATA.
FONTE DE RECURSO: 100,206 e 207
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00
PROGRAMA DE TRABALHO: 17.01.12.122.0001.2001, 17.01.12.361.0008.2124 e 
17.01.12.365.0008.2124.
NOTA DE EMPENHO: 378/2014, 379/2014, 380/2014, 381/2014, 382/2014 E 383/2014.
MARICÁ, 30 DE JANEIRO DE 2014.
MARTA DE MELLO QUINAN
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES

Ata de Convocação

Aos 18 de fevereiro ano de 2014, às 9:00 horas, na sede da Secretaria Municipal de Esportes, reuniram-se  
sob a coordenação do Secretário Municipal de Esportes, Sr. Leonardo Souza da Silva, fazendo parte da 
comissão do processo público seletivo dos projetos apresentados pelas entidades interessadas, o Gerente 
Executivo Sandra Helena Desidério Rodrigues , Matricula 100645, o subsecretário Alex Dias Bittencourt, mat. 
100628 e o assessor executivo Bernardo Augusto Alves de Souza Gomes, mat. nº 101259, para proceder à 
convocação para apresentação de documentos dos candidatos selecionados através do processo seletivo 
público formalizado através do Edital nº 438/2014, referente ao Programa Segundo Tempo. Foram convo-
cados através de Processo Público de Seleção os candidatos aprovados ora relacionados: Para o cargo de 
professor de educação física de Núcleo: Diogo Moreira Ziegler 1º lugar e Gustavo Lanari Coelho 2º lugar , 
devidamente convocados apresentaram toda a documentação necessária. Nada mais havendo a tratar, foi 
encerrada a presente Convocação. E, para constar a presente ata que, após lida e acatada, vai ser assinada 
pelo sr° Secretário, e equipe designada pela Secretaria Municipal de Esportes.  
Maricá, 18 de fevereiro de 2014. 
Alex Bittencourt
Mat. 100628
Sandra helena Desidério Rodrigues
Mat. 100645
Bernardo Augusto Alves de Souza Gomes
mat. nº 101259
Leonardo Souza da Silva
Secretário Municipal de Esportes

Ata de Convocação

Aos 06 de março ano de 2014, às 9:00 horas, na sede da Secretaria Municipal de Esportes, reuniram-se  
sob a coordenação do Secretário Municipal de Esportes, Sr. Leonardo Souza da Silva, fazendo parte da 
comissão do processo público seletivo dos projetos apresentados pelas entidades interessadas, o Gerente 
Executivo Sandra Helena Desidério Rodrigues , Matricula 100645, o subsecretário Alex Dias Bittencourt, mat. 
100628 e o assessor executivo Bernardo Augusto Alves de Souza Gomes, mat. nº 101259, para proceder à 
convocação para apresentação de documentos dos candidatos selecionados através do processo seletivo 



Jornal Oficial
de Maricá

17 de março de 2014
Ano VI • Edição nº 4494 www.marica.rj.gov.br

público formalizado através do Edital nº 002/2013, referente ao Programa Segundo Tempo. Foi convocado 
através de Processo Público de Seleção o candidato aprovado ora relacionado: Para o cargo de professor de 
educação física de Núcleo: Gustavo Dias do Vabo 26º lugar do cadastro de reserva, devidamente convocado 
apresentou toda a documentação necessária. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a presente Convo-
cação. E, para constar a presente ata que, após lida e acatada, vai ser assinada pelo sr° Secretário, e equipe 
designada pela Secretaria Municipal de Esportes.  
Maricá, 06 de março de 2014. 
Alex Bittencourt
Mat. 100628
Sandra helena Desidério Rodrigues
Mat. 100645
Bernardo Augusto Alves de Souza Gomes
mat. nº 101259
Leonardo Souza da Silva
Secretário Municipal de Esportes

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO 003/2014
		
A Secretaria de Fazenda Municipal – SEMFA, por meio de seu órgão fiscalizador e 
através do agente signatário da presente, notifica e dá ciência aos contribuintes dos 
fatos constantes da presente NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO, conforme dispõe 
o art. 203, inciso I da Lei n.º 910/1990, renomeada pala Lei Complementar 005 de 
30/01/1991.

DESCRIÇÃO DOS FATOS

Ficam os Sujeitos Passivos abaixo identificados NOTIFICADOS, de acordo com 
os artigos 198, 205 e 206, da Lei Municipal 910/1990 – Código Tributário Municipal 
de Maricá, para no prazo de 20 (vinte) dias, a contar da data da publicação deste, 
comprovar o recolhimento ou impugnar o lançamento do crédito de natureza 
tributária, referente ao IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA, 
incidente sobre Mão de Obra na construção civil realizada nos endereços 
respectivos, resultando em Obrigação Tributária Principal equivalente nesta data 
a quantidade de UFIMA - Unidade Fiscal de Maricá especificada.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Fato Gerador e Incidência: Art. 1º da LC 112/2003.
Base de Cálculo: Art. 46 da LC 112/2003, alterado pelo art. 2° da LC 210/2010.
Sujeito Passivo: Art. 14, inciso IV da LC 112/2003.
Alíquota: 5%, conforme item 7.02 da lista de serviços 136/2006.

A comprovação do pagamento será efetuada na Subsecretaria de Tributos da 
Secretaria Municipal de Fazenda da Prefeitura Municipal de Maricá, no prazo 
acima estabelecido. A falta de comprovação ensejará a incidência de acréscimos 
moratórios previstos nos artigos 223, alterado pelo art. 1° da LC 209/2012, e 233 
da Lei 910/1990 e a inscrição do débito em DÍVIDA ATIVA, conforme o artigo 281 
da Lei 910/1990, entre outras medidas legais cabíveis.
O pedido de impugnação ou revisão do lançamento, se este for o entendimento 
do sujeito passivo, instaurará a fase contraditória do procedimento e deverá 
mencionar os requisitos do Parágrafo Único do artigo 321 da Lei 910/1990 - Código 
Tributário Municipal, sendo protocolado na Prefeitura de Maricá – Rua Álvares de 
Castro, 346. Centro.

RESPONSÁVEIS
 
        Data:.

SUJEITOS PASSIVOS, ENDEREÇO E VALOR DO CRÉDITO.

Número da 
Notificação

Código do 
Imóvel Nome do Proprietário Endereço do Imóvel Vl. principal 

em ufimas

NL MDO 325/2014 
- 5580 010539 ROBSON PAULO DE 

ALMEIDA

RUA JOSE DOS SANTOS 
S CASTRO , QUADRA 0 

* LOTE 3 - BOSQUE DOS 
LORDES / MARICÁ-RJ. 

CEP: 24900-000

65,1601

NL MDO 326/2014 
- 5580 010654 ELIZABETH SANTOS

RUA PROJETADA G , 
QUADRA 0 * LOTE 98 - 
BOSQUE DOS LORDES / 
MARICÁ-RJ. CEP: 24900-

000

16,2013

NL MDO 327/2014 
- 5580 010377 MELGIL LTDA

RUA VISC DE ITAUNA , 
QUADRA 8 * LOTE 12 - 

MARQUES DE MARICA / 
MARICÁ-RJ. CEP: 24900-

000

23,4920

NL MDO 328/2014 
- 5580 010379 MARIA CELIA OLIVEIRA 

DA SILVA ANTUNES

RUA VISC DE ITAUNA , 
QUADRA 8 * LOTE 10 - 

MARQUES DE MARICA / 
MARICÁ-RJ. CEP: 24900-

000

82,8000

NL MDO 329/2014 
- 5580 010486 DE QUEIROZ INCORP.E 

EMPREENDIMENTO LTDA

RUA ALAMEDA 
PROJETADA A , QUADRA 

0 * LOTE 56 - BOSQUE 
DOS LORDES / MARICÁ-

RJ. CEP: 24900-000

52,9200

NL MDO 330/2014 
- 5580 010487 MARCUS PEREIRA DO 

AMARAL

RUA ALAMEDA 
PROJETADA A , QUADRA 

0 * LOTE 57 - BOSQUE 
DOS LORDES / MARICÁ-

RJ. CEP: 24900-000

81,0000

NL MDO 331/2014 
- 5580 010488 DE QUEIROZ INCORP.E 

EMPREENDIMENTO LTDA

RUA ALAMEDA 
PROJETADA A , QUADRA 

0 * LOTE 58 - BOSQUE 
DOS LORDES / MARICÁ-

RJ. CEP: 24900-000

74,5200

NL MDO 332/2014 
- 5580 010489 VICENTE DE PAULO DE 

SOUZA NOGUEIRA

RUA PROJETADA F , 
QUADRA 0 * LOTE 59 - 
BOSQUE DOS LORDES / 
MARICÁ-RJ. CEP: 24900-

000

76,3200

NL MDO 333/2014 
- 5580 010181 CARMEM DA SILVA 

MARTINS

RUA JOSE DOS SANTOS 
S CASTRO , QUADRA 1 * 
LOTE 5 - MARQUES DE 
MARICA / MARICÁ-RJ. 

CEP: 24900-000

72,7200

NL MDO 334/2014 
- 5580 010520 VANIA CRISTINA 

GONCALVES

RUA PROJETADA D , 
QUADRA 0 * LOTE 20 - 
BOSQUE DOS LORDES / 
MARICÁ-RJ. CEP: 24900-

000

25,1121

NL MDO 335/2014 
- 5580 010246 MARLY AGUIAR DOS 

SANTOS

RUA MQ DE POMBAL , 
QUADRA 4 * LOTE 14 - 

MARQUES DE MARICA / 
MARICÁ-RJ. CEP: 24900-

000

124,2000

NL MDO 336/2014 
- 5580 010362 JONAS DA SILVA 

FERREIRA

RUA MQ DE VALENÃ‡A 
, QUADRA 8 * LOTE 27 - 
MARQUES DE MARICA / 
MARICÁ-RJ. CEP: 24900-

000

12,4210

NL MDO 337/2014 
- 5580 010536 VICTORIA SOBRAL 

CALDAS

RUA PROJETADA D , 
QUADRA 0 * LOTE 28 - 
BOSQUE DOS LORDES / 
MARICÁ-RJ. CEP: 24900-

000

91,0801

NL MDO 338/2014 
- 5580 010358 MELGIL LTDA

RUA MQ DE VALENÃ‡A 
, QUADRA 8 * LOTE 31 - 
MARQUES DE MARICA / 
MARICÁ-RJ. CEP: 24900-

000

24,5721

NL MDO 339/2014 
- 5580 010540 FLAVIA CARDOSO 

GOMES

RUA JOSE DOS SANTOS 
S CASTRO , QUADRA 0 

* LOTE 4 - BOSQUE DOS 
LORDES / MARICÁ-RJ. 

CEP: 24900-000

84,6000



Jornal Oficial
de Maricá

17 de março de 2014
Ano VI • Edição nº 449 5www.marica.rj.gov.br

NL MDO 340/2014 
- 5580 010541 ANA EMILIA SOARES DA 

CUNHA

RUA JOSE DOS SANTOS 
S CASTRO , QUADRA 0 

* LOTE 5 - BOSQUE DOS 
LORDES / MARICÁ-RJ. 

CEP: 24900-000

64,0801

NL MDO 341/2014 
- 5580 010552 CARLOS ALBERTO 

ARAUJO FILHO

RUA MARQUESA DE 
SANTOS , QUADRA 10 * 
LOTE 3 - MARQUES DE 
MARICA / MARICÁ-RJ. 

CEP: 24900-000

10,5309

NL MDO 342/2014 
- 5580 010554 PEDRODE ALMEIDA 

CELESTINO

RUA MARQUESA DE 
SANTOS , QUADRA 10 * 
LOTE 5 - MARQUES DE 
MARICA / MARICÁ-RJ. 

CEP: 24900-000

11,6110

NL MDO 343/2014 
- 5580 010555 ADALMIR FERREIRA DA 

SILVA

RUA MARQUESA DE 
SANTOS , QUADRA 10 * 
LOTE 6 - MARQUES DE 
MARICA / MARICÁ-RJ. 

CEP: 24900-000

13,7712

NL MDO 344/2014 
- 5580 010559 FRANCISCO JOSE DE 

O.ROSA

RUA MARQUESA DE 
SANTOS , QUADRA 10 * 
LOTE 10 - MARQUES DE 
MARICA / MARICÁ-RJ. 

CEP: 24900-000

12,1510

NL MDO 345/2014 
- 5580 010560 MELGIL LTDA

RUA MARQUESA DE 
SANTOS , QUADRA 10 * 
LOTE 11 - MARQUES DE 
MARICA / MARICÁ-RJ. 

CEP: 24900-000

16,4714

NL MDO 346/2014 
- 5580 010077 DE QUEIROZ INCORP.E 

EMPREENDIMENTO LTDA

ROD AMARAL PEIXOTO 
, QUADRA AR-F * LOTE 

3 - BOSQUE DOS LORDES 
/ MARICÁ-RJ. CEP: 

24900-000

120,2400

NL MDO 347/2014 
- 5580 010586 AGILDO DE SOUZA 

ALEGRIA

RUA MARQUESA DE 
SANTOS , QUADRA 9 * 

LOTE 45 - MARQUES DE 
MARICA / MARICÁ-RJ. 

CEP: 24900-000

10,8009

NL MDO 348/2014 
- 5580 012824 MELGIL LTDA

RUA MARQUÃŠS DE 
MARICÃ� , QUADRA 11 
* LOTE 25 - MARQUES 
DE MARICA / MARICÁ-

RJ. CEP: 24900-000

18,6316

NL MDO 349/2014 
- 5580 010266 RODRIGO ALEXANDRE 

DE ABREU

RUA RUA MQ DE CAXIAS 
, QUADRA 4 * LOTE 25 - 
MARQUES DE MARICA / 
MARICÁ-RJ. CEP: 24900-

000

25,1121

NL MDO 350/2014 
- 5580 010532 RICARDO ROMANO

RUA PROJETADA D , 
QUADRA 0 * LOTE 32 - 
BOSQUE DOS LORDES / 
MARICÁ-RJ. CEP: 24900-

000

22,4118

NL MDO 351/2014 
- 5580 010274 ROGERIO OLIVEIRA DOS 

SANTOS

RUA RUA MQ DE CAXIAS 
, QUADRA 4 * LOTE 17 - 
MARQUES DE MARICA / 
MARICÁ-RJ. CEP: 24900-

000

51,8400

NL MDO 352/2014 
- 5580 117376 MELGIL LTDA

RUA QUATORZE DE 
JULHO , QUADRA 

AD-B * LOTE 1 - AREA 
LOCALIZADA EM POSSE / 
MARICÁ-RJ. CEP: 24900-

000

168,1200

NL MDO 353/2014 
- 5580 010197 MELGIL LTDA

RUA VISC DE URUGUAI 
, QUADRA 7 * LOTE 3 - 

MARQUES DE MARICA / 
MARICÁ-RJ. CEP: 24900-

000

24,5721

NL MDO 354/2014 
- 5580 010203 MELGIL LTDA

RUA VISC DE URUGUAI 
, QUADRA 7 * LOTE 9 - 

MARQUES DE MARICA / 
MARICÁ-RJ. CEP: 24900-

000

23,7620

NL MDO 355/2014 
- 5580 010205 ADALCIMAR MENEZES DE 

ANDRADE

RUA VISC DE ITAUNA , 
QUADRA 7 * LOTE 11 - 

MARQUES DE MARICA / 
MARICÁ-RJ. CEP: 24900-

000

87,4801

NL MDO 356/2014 
- 5580 010216 RODRIGO SILVA DE 

ASSUMPÃ‡AO

RUA BARAO DE MAUA 
, QUADRA 5 * LOTE 17 - 
MARQUES DE MARICA / 
MARICÁ-RJ. CEP: 24900-

000

81,0000

NL MDO 357/2014 
- 5580 010230 ALTAIR MARIANO DE 

CAMARGO

RUA MQ DE POMBAL 
, QUADRA 5 * LOTE 5 - 

MARQUES DE MARICA / 
MARICÁ-RJ. CEP: 24900-

000

20,2517

NL MDO 358/2014 
- 5580 010244 GILCIMAR FERREIRA 

LOPES DE AZEVEDO

RUA RUA MQ DE CAXIAS 
, QUADRA 18 * LOTE 

00000001A2 - MARQUES 
DE MARICA / MARICÁ-

RJ. CEP: 24900-000

60,8400

NL MDO 359/2014 
- 5580 118785 GILBERTO PEREIRA DE 

AZEVEDO

RUA RUA MQ DE CAXIAS 
, QUADRA 18 * LOTE 

00000001A3 - MARQUES 
DE MARICA / MARICÁ-

RJ. CEP: 24900-000

23,7620

NL MDO 360/2014 
- 5580 010345 MELGIL LTDA

RUA VISC DE ITAUNA , 
QUADRA 2 * LOTE 32 - 

MARQUES DE MARICA / 
MARICÁ-RJ. CEP: 24900-

000

17,2815

NL MDO 361/2014 
- 5580 010165 MELGIL LTDA

RUA BARAO DE MAUA 
, QUADRA 6 * LOTE 11 - 
MARQUES DE MARICA / 
MARICÁ-RJ. CEP: 24900-

000

14,8513

NL MDO 362/2014 
- 5580 010364 ADILSON SANTANA DE 

OLIVEIRA

RUA MQ DE VALENÃ‡A 
, QUADRA 8 * LOTE 25 - 
MARQUES DE MARICA / 
MARICÁ-RJ. CEP: 24900-

000

20,7918

NL MDO 363/2014 
- 5580 010260 MELGIL LTDA

RUA RUA MQ DE CAXIAS 
, QUADRA 4 * LOTE 31 - 
MARQUES DE MARICA / 
MARICÁ-RJ. CEP: 24900-

000

181,8000

NL MDO 364/2014 
- 5580 012673 FRANCISCO ANTONIO 

CHRISTINO

RUA VISCONDE DE 
ITABORAI , QUADRA 15 
* LOTE 9 - MARQUES DE 
MARICA / MARICÁ-RJ. 

CEP: 24900-000

59,7601

NL MDO 365/2014 
- 5580 010280 EDSON MAURO DE 

PAULO SILVA

RUA RUA MQ DE CAXIAS 
, QUADRA 3 * LOTE 16 - 
MARQUES DE MARICA / 
MARICÁ-RJ. CEP: 24900-

000

22,6819

NL MDO 366/2014 
- 5580 010310 MARIA DAS MERCES 

PINHEIRO SANTOS

RUA MARQUES DE 
PARANA , QUADRA 3 * 
LOTE 26 - MARQUES DE 
MARICA / MARICÁ-RJ. 

CEP: 24900-000

26,7322

NL MDO 367/2014 
- 5580 010314 MELGIL LTDA

RUA MARQUES DE 
PARANA , QUADRA 3 * 
LOTE 22 - MARQUES DE 
MARICA / MARICÁ-RJ. 

CEP: 24900-000

56,8801

NL MDO 368/2014 
- 5580 107477 ALMIR DO NASCIMENTO 

BEZERRA FILHO

ROD AMARAL PEIXOTO , 
QUADRA AREA * LOTE 0 
- MARQUES DE MARICA 

/ MARICÁ-RJ. CEP: 
24900-000

43,2000



Jornal Oficial
de Maricá

17 de março de 2014
Ano VI • Edição nº 4496 www.marica.rj.gov.br

NL MDO 369/2014 
- 5580 010319 ASSOCIACAO BIBLICA E 

CULTURAL DE NITEROI

RUA MARQUES DE 
PARANA , QUADRA 2 * 
LOTE 24 - MARQUES DE 
MARICA / MARICÁ-RJ. 

CEP: 24900-000

77,7601

NL MDO 370/2014 
- 5580 010574 MELGIL LTDA

RUA MQ DE VALENÃ‡A 
, QUADRA 9 * LOTE 11 - 
MARQUES DE MARICA / 
MARICÁ-RJ. CEP: 24900-

000

26,4622

NL MDO 371/2014 
- 5580 010638 JOEL CHAGAS

RUA PROJETADA G , 
QUADRA 0 * LOTE 107 - 
BOSQUE DOS LORDES / 
MARICÁ-RJ. CEP: 24900-

000

101,8801

NL MDO 372/2014 
- 5580 012783 EDSON CORREA DA 

FONSECA

RUA BR DE DRUMONT , 
QUADRA 12 * LOTE 18 - 
MARQUES DE MARICA / 
MARICÁ-RJ. CEP: 24900-

000

52,9200

NL MDO 373/2014 
- 5580 012762 MARIA JOSE DA CUNHA

RUA MQ DE POMBAL , 
QUADRA 13 * LOTE 18 - 
MARQUES DE MARICA / 
MARICÁ-RJ. CEP: 24900-

000

71,2801

NL MDO 374/2014 
- 5580 010342 ROSIVALDO ARAUJO DA 

SILVA E CEF

RUA MARQUES DE 
PARANA , QUADRA 2 * 
LOTE 2 - MARQUES DE 
MARICA / MARICÁ-RJ. 

CEP: 24900-000

61,9200

NL MDO 375/2014 
- 5580 010527 CARLOS ALBERTO DA 

SILVA PACHECO

RUA PROJETADA D , 
QUADRA 0 * LOTE 13 - 
BOSQUE DOS LORDES / 
MARICÁ-RJ. CEP: 24900-

000

93,9601

NL MDO 376/2014 
- 5580 010265 MELGIL LTDA

RUA RUA MQ DE CAXIAS 
, QUADRA 4 * LOTE 26 - 
MARQUES DE MARICA / 
MARICÁ-RJ. CEP: 24900-

000

41,4000

NL MDO 377/2014 
- 5580 012752 MARIA ROSA DA 

CONCEICAO

RUA MQ DE POMBAL , 
QUADRA 13 * LOTE 28 - 
MARQUES DE MARICA / 
MARICÁ-RJ. CEP: 24900-

000

17,8215

NL MDO 378/2014 
- 5580 012778 JOSE ROBERTO ARAUJO 

VITORIO

RUA MARQUÃŠS DE 
MARICÃ� , QUADRA 12 
* LOTE 13 - MARQUES 
DE MARICA / MARICÁ-

RJ. CEP: 24900-000

9,4508

NL MDO 379/2014 
- 5580 012732 ADALBERTO FERREIRA DE 

SOUZA

RUA BR DE DRUMONT , 
QUADRA 16 * LOTE 12 - 
MARQUES DE MARICA / 
MARICÁ-RJ. CEP: 24900-

000

25,9221

NL MDO 380/2014 
- 5580 012788 ELI ANTONIO DA SILVA 

SOBRINHO

RUA BR DE DRUMONT , 
QUADRA 12 * LOTE 23 - 
MARQUES DE MARICA / 
MARICÁ-RJ. CEP: 24900-

000

50,0400

NL MDO 381/2014 
- 5580 012792 MELGIL LTDA

RUA BR DE DRUMONT , 
QUADRA 12 * LOTE 27 - 
MARQUES DE MARICA / 
MARICÁ-RJ. CEP: 24900-

000

15,1213

NL MDO 382/2014 
- 5580 012731 MELGIL LTDA

RUA BR DE DRUMONT , 
QUADRA 16 * LOTE 11 - 
MARQUES DE MARICA / 
MARICÁ-RJ. CEP: 24900-

000

74,5200

NL MDO 383/2014 
- 5580 012797 ILSON JOSE AGUIAR

RUA BR DE DRUMONT , 
QUADRA 12 * LOTE 32 - 
MARQUES DE MARICA / 
MARICÁ-RJ. CEP: 24900-

000

55,8000

NL MDO 384/2014 
- 5580 012798 VERA LUCIA ALVES COSTA

RUA BR DE DRUMONT , 
QUADRA 12 * LOTE 33 - 
MARQUES DE MARICA / 
MARICÁ-RJ. CEP: 24900-

000

45,3601

NL MDO 385/2014 
- 5580 012698 CARLITO JOSE DE LIMA

RUA VISCONDE DE 
ITABORAI , QUADRA 14 
* LOTE 36 - MARQUES 
DE MARICA / MARICÁ-

RJ. CEP: 24900-000

114,8400

NL MDO 386/2014 
- 5580 012827 VERA LUCIA ALVES COSTA

RUA MARQUÃŠS DE 
MARICÃ� , QUADRA 11 
* LOTE 22 - MARQUES 
DE MARICA / MARICÁ-

RJ. CEP: 24900-000

22,6819

NL MDO 387/2014 
- 5580 010566 IGOR OLIVEIRA DE 

ANDRADE

RUA MQ DE VALENÃ‡A 
, QUADRA 9 * LOTE 19 - 
MARQUES DE MARICA / 
MARICÁ-RJ. CEP: 24900-

000

96,1200

NL MDO 388/2014 
- 5580 012814 MELGIL LTDA

RUA MARQUÃŠS DE 
MARICÃ� , QUADRA 11 
* LOTE 35 - MARQUES 
DE MARICA / MARICÁ-

RJ. CEP: 24900-000

9,4508

NL MDO 389/2014 
- 5580 010524 LUIS CARLOS DE ASSIS 

MELLO

RUA PROJETADA D , 
QUADRA 0 * LOTE 16 - 
BOSQUE DOS LORDES / 
MARICÁ-RJ. CEP: 24900-

000

44,2801

NL MDO 390/2014 
- 5580 012780 ADALMIR TAVARES 

GOMES

RUA MARQUÃŠS DE 
MARICÃ� , QUADRA 12 
* LOTE 15 - MARQUES 
DE MARICA / MARICÁ-

RJ. CEP: 24900-000

54,0000

NL MDO 391/2014 
- 5580 010579 MELGIL LTDA

RUA MQ DE VALENÃ‡A 
, QUADRA 9 * LOTE 6 - 

MARQUES DE MARICA / 
MARICÁ-RJ. CEP: 24900-

000

20,2517

NL MDO 392/2014 
- 5580 010514 FABIO JORGE COELHO 

MONTEIRO

RUA ALAMEDA 
PROJETADA A , QUADRA 

0 * LOTE 26 - BOSQUE 
DOS LORDES / MARICÁ-

RJ. CEP: 24900-000

122,0400

NL MDO 393/2014 
- 5580 010160 MARIA LUIZA

RUA BARAO DE MAUA 
, QUADRA 6 * LOTE 6 - 

MARQUES DE MARICA / 
MARICÁ-RJ. CEP: 24900-

000

18,6316

NL MDO 394/2014 
- 5580 010169 HAILTON LIMA DA ROSA

RUA MQ DE SAPUCAI , 
QUADRA 6 * LOTE 15 - 

MARQUES DE MARICA / 
MARICÁ-RJ. CEP: 24900-

000

61,9200

NL MDO 395/2014 
- 5580 012807 EDILSON PEREIRA DE 

MELO

RUA MARQUESA DE 
SANTOS , QUADRA 11 * 
LOTE 7 - MARQUES DE 
MARICA / MARICÁ-RJ. 

CEP: 24900-000

3,2403

NL MDO 396/2014 
- 5580 012799 VALDEMIRA ANTUNES 

DOS SANTOS

RUA MQ DE POMBAL , 
QUADRA 11 * LOTE 15 - 
MARQUES DE MARICA / 
MARICÁ-RJ. CEP: 24900-

000

71,6400

NL MDO 397/2014 
- 5580 010258 MARCIRIO DOS SANTOS 

LIMA FILHO

RUA MQ DE POMBAL 
, QUADRA 4 * LOTE 2 - 

MARQUES DE MARICA / 
MARICÁ-RJ. CEP: 24900-

000

23,2219

NL MDO 398/2014 
- 5580 012787 ALCIBIADES CAMILO 

CRISPIM

RUA BR DE DRUMONT , 
QUADRA 12 * LOTE 22 - 
MARQUES DE MARICA / 
MARICÁ-RJ. CEP: 24900-

000

39,2400



Jornal Oficial
de Maricá

17 de março de 2014
Ano VI • Edição nº 449 7www.marica.rj.gov.br

NL MDO 399/2014 
- 5580 010271 NECI RODA DE 

ALCANTARA SOARES

RUA RUA MQ DE CAXIAS 
, QUADRA 4 * LOTE 20 - 
MARQUES DE MARICA / 
MARICÁ-RJ. CEP: 24900-

000

75,6000

NL MDO 400/2014 
- 5580 010578 MELGIL LTDA

RUA MQ DE VALENÃ‡A 
, QUADRA 9 * LOTE 7 - 

MARQUES DE MARICA / 
MARICÁ-RJ. CEP: 24900-

000

16,7414

NL MDO 401/2014 
- 5580 012682 PREFEITURA MUNICIPAL 

DE MARICA

RUA MQ DE SAO 
VICENTE , QUADRA 0 * 
LOTE 0 - MARQUES DE 
MARICA / MARICÁ-RJ. 

CEP: 24900-000

16,4714

NL MDO 402/2014 
- 5580 012693 LAIDE DE AZEVEDO 

COSTA

RUA VISCONDE DE 
ITABORAI , QUADRA 14 
* LOTE 31 - MARQUES 
DE MARICA / MARICÁ-

RJ. CEP: 24900-000

17,8215

NL MDO 403/2014 
- 5580 012760 MELGIL LTDA

RUA MQ DE POMBAL , 
QUADRA 13 * LOTE 20 - 
MARQUES DE MARICA / 
MARICÁ-RJ. CEP: 24900-

000

16,4714

NL MDO 404/2014 
- 5580 117378 MELGIL LTDA

RUA BR DE DRUMONT 
, QUADRA AD-B * LOTE 
3 - AREA LOCALIZADA 

EM POSSE / MARICÁ-RJ. 
CEP: 24900-000

17,8215

NL MDO 405/2014 
- 5580 012672 MELGIL LTDA

RUA VISCONDE DE 
ITABORAI , QUADRA 15 
* LOTE 10 - MARQUES 
DE MARICA / MARICÁ-

RJ. CEP: 24900-000

65,1601

NL MDO 406/2014 
- 5580 010332 CARLOS HENRIQUE 

MACHADO

RUA MARQUES DE 
PARANA , QUADRA 2 * 
LOTE 12 - MARQUES DE 
MARICA / MARICÁ-RJ. 

CEP: 24900-000

43,9200

NL MDO 407/2014 
- 5580 012670 DELCIMAR ANTUNES 

RIBEIRO

RUA QUATORZE DE 
JULHO , QUADRA 15 * 

LOTE 12 - MARQUES DE 
MARICA / MARICÁ-RJ. 

CEP: 24900-000

24,5721

NL MDO 408/2014 
- 5580 010663 CENILTON PEREIRA DO 

AMARAL

RUA PROJETADA D , 
QUADRA 0 * LOTE 36 - 
BOSQUE DOS LORDES / 
MARICÁ-RJ. CEP: 24900-

000

24,3020

NL MDO 409/2014 
- 5580 010585 ELI MARINS DA SILVA

RUA MARQUESA DE 
SANTOS , QUADRA 9 * 

LOTE 46 - MARQUES DE 
MARICA / MARICÁ-RJ. 

CEP: 24900-000

14,5813

NL MDO 410/2014 
- 5580 128927 ALLINE DE ANDRADE 

BOECHAT

RUA MARQUESA DE 
SANTOS , QUADRA 11 
* LOTE 000000014B - 

MARQUES DE MARICA / 
MARICÁ-RJ. CEP: 24900-

000

26,4622

NL MDO 411/2014 
- 5580 010604 CASSIO SOUTO MARINS

RUA MARQUESA DE 
SANTOS , QUADRA 9 * 

LOTE 27 - MARQUES DE 
MARICA / MARICÁ-RJ. 

CEP: 24900-000

37,0801

NL MDO 412/2014 
- 5580 010631 DE QUEIROZ INCORP.E 

EMPREENDIMENTO LTDA

RUA PROJETADA F , 
QUADRA 0 * LOTE 72 - 
BOSQUE DOS LORDES / 
MARICÁ-RJ. CEP: 24900-

000

8,6407

NL MDO 413/2014 
- 5580 010633 MARILENE DA SILVA 

BURICHE

RUA PROJETADA G , 
QUADRA 0 * LOTE 102 - 
BOSQUE DOS LORDES / 
MARICÁ-RJ. CEP: 24900-

000

114,1200

NL MDO 414/2014 
- 5580 010570 MARIA NAZARE DA SILVA 

COSTA

RUA MQ DE VALENÃ‡A 
, QUADRA 9 * LOTE 15 - 
MARQUES DE MARICA / 
MARICÁ-RJ. CEP: 24900-

000

12,1510

NL MDO 415/2014 
- 5580 010637 VIVIANE CARDOSO 

BRUNO

RUA PROJETADA G , 
QUADRA 0 * LOTE 106 - 
BOSQUE DOS LORDES / 
MARICÁ-RJ. CEP: 24900-

000

92,1601

NL MDO 416/2014 
- 5580 012733 PREFEITURA MUNICIPAL 

DE MARICA

RUA MQ DE SAO 
VICENTE , QUADRA 0 * 
LOTE 0 - MARQUES DE 
MARICA / MARICÁ-RJ. 

CEP: 24900-000

2,4302

NL MDO 417/2014 
- 5580 010649 LUIZ MORONI COELHO 

SILVA

RUA PROJETADA G , 
QUADRA 0 * LOTE 93 - 
BOSQUE DOS LORDES / 
MARICÁ-RJ. CEP: 24900-

000

127,4400

NL MDO 418/2014 
- 5580 010668 DE QUEIROZ INCORP.E 

EMPREENDIMENTO LTDA

RUA PROJETADA G , 
QUADRA 0 * LOTE 47 - 
BOSQUE DOS LORDES / 
MARICÁ-RJ. CEP: 24900-

000

38,8801

NL MDO 419/2014 
- 5580 010673 RAIMUNDA 

EVANGELISTA C. DA SILVA

RUA ALAMEDA 
PROJETADA A , QUADRA 

0 * LOTE 42 - BOSQUE 
DOS LORDES / MARICÁ-

RJ. CEP: 24900-000

82,4400

NL MDO 420/2014 
- 5580 012750 NILO EDSON SPINDOLA

RUA VISC DE ITAUNA , 
QUADRA 13 * LOTE 30 - 
MARQUES DE MARICA / 
MARICÁ-RJ. CEP: 24900-

000

25,3821

NL MDO 421/2014 
- 5580 117380 MELGIL LTDA

RUA BR DE DRUMONT 
, QUADRA AD-B * LOTE 
5 - AREA LOCALIZADA 

EM POSSE / MARICÁ-RJ. 
CEP: 24900-000

43,2000

NL MDO 422/2014 
- 5580 117382 MELGIL LTDA

RUA BR DE DRUMONT 
, QUADRA AD-B * LOTE 
7 - AREA LOCALIZADA 

EM POSSE / MARICÁ-RJ. 
CEP: 24900-000

17,8215

NL MDO 423/2014 
- 5580 117384 MARIA AUXILIADORA 

SOARES SANTOS

RUA BR DE DRUMONT 
, QUADRA AD-B * LOTE 
9 - AREA LOCALIZADA 

EM POSSE / MARICÁ-RJ. 
CEP: 24900-000

12,9611

NL MDO 424/2014 
- 5580 117389 MELGIL LTDA

RUA BR DE DRUMONT 
, QUADRA AD-B * LOTE 
14 - AREA LOCALIZADA 

EM POSSE / MARICÁ-RJ. 
CEP: 24900-000

20,7918

NL MDO 425/2014 
- 5580 117391 MELGIL LTDA

RUA BR DE DRUMONT 
, QUADRA AD-B * LOTE 
16 - AREA LOCALIZADA 

EM POSSE / MARICÁ-RJ. 
CEP: 24900-000

49,3200

NL MDO 426/2014 
- 5580 117396 MELGIL LTDA

RUA BR DE DRUMONT 
, QUADRA AD-B * LOTE 
21 - AREA LOCALIZADA 

EM POSSE / MARICÁ-RJ. 
CEP: 24900-000

19,4416

NL MDO 427/2014 
- 5580 117398 MELGIL LTDA

RUA BR DE DRUMONT 
, QUADRA AD-B * LOTE 
23 - AREA LOCALIZADA 

EM POSSE / MARICÁ-RJ. 
CEP: 24900-000

17,2815



Jornal Oficial
de Maricá

17 de março de 2014
Ano VI • Edição nº 4498 www.marica.rj.gov.br

NL MDO 428/2014 
- 5580 010636 ROBERTO BENETTI 

MALLET

RUA PROJETADA G , 
QUADRA 0 * LOTE 105 - 
BOSQUE DOS LORDES / 
MARICÁ-RJ. CEP: 24900-

000

49,6801

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

                  
EXTRATO DO CONTRATO N.º 58/2014 DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
7390/2013
INSTRUMENTO: EXTRATO DO CONTRATO Nº 58/2014, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRA-
TIVO Nº 7390/2013.
PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E HSR ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES CONSTRUÇÕES EIRELI 
LTDA – ME.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVI-
ÇOS DE URBANIZAÇÃO E MICRO DRENAGEM DE DIVERSOS LOGRADOUROS DOS BAIRROS CEN-
TRO E ARAÇATIBA.
VALOR: O VALOR TOTAL PREVISTO PARA ESTE CONTRATO É DE R$ 1.133.349,22 (UM MILHÃO 
CENTO TRINTA E TRÊS MIL TREZENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS E VINTE E DOIS CENTAVOS)
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E DECRETO MUNICIPAL Nº 047/2013 E SUAS 
ALTERAÇÕES.
PRAZO: 06 (SEIS) MESES E 18 ( DEZOITO ) DIAS
PROGRAMA DE TRABALHO: 22.01.15.451.0022.1011
ELEMENTO DE DESPESA: 3.4.4.9.0.51.00.00.00
ORIGEM DO RECURSO: 206
EMPENHO: 427/2014 E 428/2014
MARICÁ, 02 DE JANEIRO DE 2014.
FERNANDO CARVALHO RODOVALHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICO

PORTARIA N.º 24 DE 02 DE JANEIRO DE 2014.
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO CONTRATO N.º 
58/2014 REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7390/2013.
	
         O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso de suas 
atribuições legais, considerando a deliberação da Coordenadoria de Contratos e Convênios em observância 
ao art. 3º, VIII do decreto municipal nº 086/12 e considerando a necessidade de regulamentar e fiscalizar o 
cumprimento do contrato nº 58/2014 cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica especializada para exe-
cução dos serviços de urbanização e micro drenagem de diversos logradouros dos bairros centro e Araçatiba.

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores, abaixo, para compor a Comissão de Fiscalização de cumprimento dos 
termos do contrato n.º 58/2014 do Processo Administrativo n.º 7390/2013, cujo objeto é a contratação de 
pessoa jurídica especializada para execução dos serviços de urbanização e micro drenagem de diversos 
logradouros dos bairros centro e Araçatiba.

 Marcos Camara Rebelo – Matrícula Nº. 100.512
 Cesar Correa – Matrícula Nº. 100.532
 José Antônio F. Fulgêncio - Matrícula Nº. 6689
  
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 
gerando seus efeitos a partir de 02/01/2014. 
Publique-se!
Prefeitura Municipal de Maricá, em 02 de janeiro de 2014.
FERNANDO CARVALHO RODOVALHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

ORDEM DE INÍCIO
ESTAMOS EMITINDO ORDEM DE INÍCIO EM 02/01/2014 AO CONTRATO N.º 58/2014 DO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N.º 7390/2013.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVI-
ÇOS DE URBANIZAÇÃO E MICRO-DRENAGEM DE DIVERSOS LOGRADOUROS DOS BAIRROS CEN-
TRO E ARAÇATIBA.
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ E HSR ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES CONSTRU-
ÇÕES EIRELI LTDA – ME
MARICÁ, 02 DE JANEIRO DE 2014.
FERNANDO CARVALHO RODOVALHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICO

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E LAZER

                 
EXTRATO DO CONTRATO N.º221/2013, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRA-
TIVO N.º 15862/2013.
INSTRUMENTO: CONTRATO N.º 221/2013, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 
15862/2013.
PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E SEVEN EVENTOS LTDA-ME
OBJETO: LOCAÇÃO DE INFRAESTRUTURA PARA EVENTOS, ATRAVÉS DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS N.º 47/2012 PARA ATENDER A REALIZAÇÃO DO PROJETO SOB O CÉU SOB O SOL DE MA-

RICÁ. 
VALOR: R$ 5.600,00 (CINCO MIL E SEISCENTOS REAIS), 
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 8666/93, DECRETO MUNICIPAL N.º 047/2013 E LEGIS-
LAÇÃO CORRELATA. 
PRAZO: 02 (DOIS) MESES
PROGRAMA DE TRABALHO: 21.01.27.813.0022.2104
ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00
ORIGEM DO RECURSO: 236
EMPENHO Nº 2837/2013 e 2838/2013
MARICÁ, 09 DE OUTUBRO DE 2013.
AMAURY VICENTE BAPTISTA DO NASCIMENTO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO E LAZER

PORTARIA Nº 49 DE 09 DE OUTUBRO DE 2013.
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO CONTRATO N.º 
221/2013 REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 15862/2013.

O SECRETÁRIO DE TURISMO E LAZER, no uso de suas atribuições legais, considerando a deli-
beração da Coordenadoria de Contratos e Convênios, em observância ao art. 34 § 2º do decreto 047/2013 
e Art. 3º, VIII do decreto municipal n.º 086/12 e considerando a necessidade de regulamentar e fiscalizar o 
cumprimento do contrato n.º 221/2013, cujo objeto é o locação de infraestrutura para eventos, através da 
ata de registro de preços n.º 47/2012 para atender a realização Do Projeto sob o céu Sob o Sol de Maricá.

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores, abaixo, para compor a Comissão de Fiscalização, do contrato n.º 221/2013 
do Processo Administrativo n.º 15862/2013, cujo objeto é o locação de infraestrutura para eventos, através da 
ata de registro de preços n.º 47/2012 para atender a realização Do Projeto sob o céu Sob o Sol de Maricá.

Elson Ribeiro dos Santos - Matrícula N.º 01291
Gianne Mello - Matricula N.º 101.802
Natascha Brum - Matricula N.º 100.603

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 
gerando seus efeitos a partir de 09/10/2013. 

Publique-se!
Prefeitura Municipal de Maricá, em 09 de outubro de 2013.
AMAURY VICENTE BAPTISTA DO NASCIMENTO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO E LAZER

OUTRAS INSTÂNCIAS

CONCESSÃO DE CERTIDÃO AMBIENTAL DE INEXIGIBILIDADE

MARCELO CARDOSO DE AZEVEDO
CPF 891.762.277-15
Rua dos Girassóis, qd. 25, lt. 14 Casa 01 – Barroco – Maricá/RJ
O Sr. MARCELO CARDOSO DE AZEVEDO, torna público que recebeu da Secretaria Municipal 
do Ambiente (SMA), a Certidão Ambiental de Inexigibilidade CAI nº 004/2014, com validade de 05 
(cinco) anos a partir de sua emissão, aprovando o uso de Nautimodelismo na Lagoa do Barroco no 
Município de Maricá-RJ. Maricá, 27 de fevereiro de 2014. Processo nº 0016383/2013.


